
2024年度 第 54回

天文 ·天体物理若手夏の学校
2024年 7月 23日 (火)～7月 26日 (金)

三重県伊勢志摩 賢島 宝生苑

目次
夏の学校開催にあたり . . . . . . . . . . . . 1

会場案内 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

事務局からの諸連絡 . . . . . . . . . . . . . 3

講演に関する注意事項 . . . . . . . . . . . . 5

講演者名簿 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

時間割 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

講演プログラム . . . . . . . . . . . . . . . . 12

招待講演アブストラクト . . . . . . . . . . . 26

全体企画 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

特別セッション（キャリア支援分科会） . . 33

謝辞 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

夏の学校事務局スタッフ . . . . . . . . . . . 35

天文・天体物理若手の会 主催



夏
の
学
校
開
催
に
あ
た
り

夏の学校開催にあたり
校長の挨拶� �
2024年度天文・天体物理若手夏の学校の校長を務めます、東京大学の成田です。

今回で第 54回目となる夏の学校は若手研究者が主体となって運営する研究会です。

昨年度はコロナ禍明けの 3年ぶりに対面での開催を実現することができました。本年度は 4年
ぶりの対面・合宿形式の開催を実現する運びになりました。若手研究者の自発的な活動にご理解
くださる方々のご協力・ご支援により、ここまで継続できております。この場を借りて改めて深
く感謝申し上げます。

夏の学校の特色は若手研究者自身が企画、運営する若手研究者のための研究会であるという点
だと思います。研究発表、議論の機会となるばかりでなく、所属や分野を超えた交流の場となり
ます。修士課程の方はもちろん、学部生や博士課程以上を含め多くの若手の皆様方にぜひご参加
いただきたいです。そして、活発な議論や学年を超えた交流で夏の学校を盛り上げていただきた
いと思います。

事務局一同も夏の学校開催に向けて全力で取り組んで参ります。皆様の積極的なご参加をお待
ち申し上げております。

第 54 回̇ 天文 ·天体物理若手夏の学校校長 成田 佳奈香� �

第 54回 天文 ·天体物理若手夏の学校 | 1



https://www.hojoen.com

	夏の学校開催にあたり
	会場案内
	事務局からの諸連絡
	講演に関する注意事項
	講演者名簿
	時間割
	講演プログラム
	招待講演アブストラクト
	全体企画
	特別セッション（キャリア支援分科会）
	謝辞
	夏の学校事務局スタッフ

